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От:  

С Т А Н О В И Щ Е 
 

 

Проф.  д.ик.н. Димитър Веселинов Хаджиниколов, хабилитиран по 

професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност 

„Световно стопанство и Международни икономически отношения“ – редовен 

преподавател в катедра „МИО и бизнес“ на факултет „Международна 

икономика и политика в УНСС – София. 

 

Относно:  

 

Конкурс  за  заемане  на  академичната  длъжност  „професор“  в  УНСС  по 

професионално  направление 3.8. „Икономика“, научна специалност 

„Световно стопанство и МИО“, публикуван в Д.В., бр. 72 от 13.09.2019 г.  
 
 
 

1. Информация за конкурса  

  

 Конкурсът  е  обявен  за  нуждите  на  катедра  „Международни икономически 

отношения и бизнес“ към факултет „Международна икономика и политика“ на УНСС 

съгласно Решение на АС № 3/10.07.2019 г. Участвам в състава на журито по конкурса 

съгласно Заповед № 2495 от 12.11.2019 г. на Зам.-ректора по НИД на УНСС. 

 

 2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

  

 Единствен участник в конкурса е доц. д-р Миланка Димитрова Славова. Тя е 

редовен преподавател в катедра „МИО и бизнес“, факултет „Международна икономика и 

политика“ на УНСС. 

 Миланка Славова е завършила специалност „Международни икономически 

отношения“ в УНСС (тогава ВИИ „Карл Маркс“) през 1981 г. През 1990 г. получава 

диплома за доктор (тогава „кандидат на икономическите науки“). Следват редица 

специализации: 1990-1991 г. по стипендия Фулбрайт за изследователска дейност в 

Портлънд, САЩ; 1996 г. в Йокохама, Япония; 2002 г. в Университета на Манчестър, 

Великобритания, 2006 г. в Азиатско-тихоокеанския университет в Бепу, Япония и др. 

 Почти цялата трудова дейност на доц. Славова преминава в Университета за 

национално и световно стопанство, където тя е преподавател от 1987 г., а от 1999 г. доцент. 

Тук тя заема редица ръководни длъжности: през периода 2003-2011 г. е зам. декан по 

научно-изследователската дейност на факултет „Международна икономика и политика“, от 

2012 до 2016 г. е главен секретар на УНСС по учебните планове, а от 2016 г. е зам. ректор 

на УНСС. От 2018 г. доц. Славова е ръководител на катедра „МИО и бизнес“. 

 Миланка Славова е участвала в около 30 национални и международни научни 

проекта, голяма част от които са били финансирани по линия на Европейския съюз. За 

професионалната й реализация помага и отличното владеене на английски и руски език, 

както и доброто владеене на немски и френски език. 
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 3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

 

 3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

  

 От приложената Карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на 

академичната длъжност „Професор“ в УНСС личи, че доц. Славова покрива минималния 

праг по всички групи показатели.  

 Това се отнася както за националните минимални изисквания (ЗРАСРБ, Чл. 2б; 

ППЗРАСРБ, Чл. 1а и Приложение 1 към него), така и за допълнителните за УНСС 

изисквания (ЗРАСРБ, чл. 2б ал. 5). Нещо повече, отчетените от кандидатката резултати 

често значително надхвърлят минималните прагове, например по група Е от националните 

минимални изисквания кандидатката отчита изпълнение 943,2 точки при минимален праг 

от 100 т. Общо по националните минимални изисквания изпълнението е 1690,7 т. при 

изисквани 550 т. При изпълнението на допълнителните изисквания на УНСС изпълнението 

е 1654,2 т. при минимален праг от 420 т. Общо и за двата раздела, включващи както 

националните, така и допълнителните университетски количествени изисквания, 

кандидатката е постигнала изпълнение от 3344,9 т. при минимален праг от 970 т., което 

показва преизпълнение на количествените индикатори от приблизително 245%. 

  

 3.2.  Изпълнение на качествените изисквания 

  

 В протокол № 2 от заседанието на Съвета по хабилитация на УНСС, проведено на 

15 май 2019 г. се казва, че кандидатурата на доц. д-р Миланка Славова за участие в конкурс 

за заемане на академичната длъжност „професор“ в професионално направление 3.8. 

Икономика, научна специалност „Световно стопанство и МИО“, съответства на 

количествените и качествените изисквания, приети от Академичния съвет. Съветът по 

хабилитация дава положително становище за доц. Славова като кандидат в настоящия 

конкурс. 

 

 4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата 

  

 Доц. Славова има повече от 30 години академичен стаж в УНСС. Изпълнената 

учебна заетост за последните 5 учебни години е равна на 1652 часа (приравнена в 

упражнения за ОКС „Бакалавър“).  

 Доц. Славова преподава както на български, така и на английски език. През периода 

след 2010 г. е водила лекции и упражнения по следните дисциплини: „Научна политика, 

иновации и международен бизнес“ (бълг. език), „Научна политика и иновационен 

мениджмънт“ (бълг. и англ. език), „Управление на иновациите“ (англ. език), „Иновации, 

търговия и икономическо развитие“ (бълг. език), „Иновации в международния бизнес“ 

(бълг. език.) „Международен маркетинг“ (бълг. и англ. език), „Управление на маркетинга“ 
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(бълг. и англ. език), „Маркетинг в социалните мрежи“ (бълг. език), „Интернет 

маркетингови проучвания“ (бълг. език), „Европейска интеграция“ (англ. език), „България в 

европейската икономическа интеграция“ (бълг. език) и др. 

 Миланка Славова е утвърден специалист и уважаван от студентите и от колегите си 

преподавател в катедра „Международни икономически отношения и бизнес“. 

 

 5. Кратка характеристика на представените научни трудове 

  

 Кандидатката е представила списък на публикации, включващ общо 37 заглавия. 

След публикациите има 1 монография, посветена на интернационализацията на 

българските иновационни компании; 6 публикувани глави от колективни монографии; 1 

статия и 1 глава от книга в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни 

бази данни с научна информация; 19 статии и доклади, публикувани в други научни 

издания, 1 студия, 5 доклада, публикувани в сборници от научни конференции; 3 участия 

като съавтор в университетски учебници. Повечето от публикациите (общо 26) са на 

английски език. 

 От публикациите ясно личат три основни акцента в научно-изследователската 

дейност на кандидата. Това са:  

- Съвременните тенденции в иновационната политика на различните равнища за 

реализация; 

- Развитието на международния маркетинг в епохата на дигитализация; 

- Европейската иновационна политика и нейното отражение у нас. 

 Научната продукция на кандидатката е достатъчна по обем за изискванията на конкурса 

и отговаря по съдържание на предвидената научна специализация.  

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидатите 

 При разкриването на съвременните тенденции в иновационната политика като 

научни и научно-приложни приноси на кандидата могат да се посочат: 

- Формулирането на съществени теоретични изводи, произтичащи от анализа на 

промените в иновационната дейност на фирмите, свързани с тяхната 

интернационализация. 

- Разкриването на вътрешната връзка между иновационната политика на фирмите и 

промените в потребителското поведение, по-специално с навлизането на 

дигитализацията. 

- Обобщаването на добри практики и поуки, свързани със спецификата на 

иновационната дейност в малките и средни предприятия.  

 В областта на международния маркетинг доц. Славова е успяла да формулира 

оригинални изводи и препоръки, произтичащи от практиката на конкретни фирми. По този 

начин тя спомага за обогатяване на маркетинговия инструментариум, по-специално при 

прилагането на фирменото брандиране. Доц. Славова е успяла, също така, на базата на 
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собствени наблюдения, да формулира ценни препоръки с научно-приложен характер в 

областта на обучението по дигитален маркетинг.  

 По отношение на  иновационната политика на ЕС и нейното отражение у нас могат 

да се отбележат приносите на кандидата при обобщаването на опита на българските фирми 

и формулирането на предложения за подобряване на нашето сътрудничество с програмите 

на ЕС, както на микроикономическо, така и на макроикономическо равнище. 

 

7. Основни критични бележки и препоръки 

 

Като препоръка бих отбелязал пожеланието в бъдеще още по-тясно да се обвърже 

анализът на иновационната и маркетингова политика на българските фирми с 

функциониране на единния пазар на ЕС.  

 

8. Заключение 

 

Въз основа на направените констатации за научната и преподавателската дейност на 

кандидата, предлагам доц. д-р Миланка Димитрова Славова за академичната 

длъжност „професор“ в УНСС по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна 

специалност „Световна стопанство и международни икономически отношения”. 

 

 

06.01.2019 / София    Подпис: ……………………………….. 
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By:  

OPINION  

 

 

Professor Dr Habil. Dimitur Veselinov Hadzhnikolov, Dr Habil in professional 

field 3.8. Economics, scientific speciality World Economy and International 

Economic Relations – full-time lecturer at the Department of the Department of 

International Economic Relations and Business, Faculty of International Economy 

and Politics. 

 

Regarding:  

 
Competition for taking the academic position of professor in UNWE in the 

professional field 3.8. Economics, scientific specialty World Economy and 

International Economic Relations, promulgated in the State Gazette,  issue 72 of 

13.09.2019  
 
 
 

1. Information about the 

competition 

  

 The competition was called to meet the needs of the Department of International 

Economic Relations and Business, Faculty of International Economy and Politics at UNWE in 

compliance with a decision of the Academic Council № 3/10.07.2019. I am member of the 

competition jury in compliance with Order № 2495 of 12.11.2019 of the vice rector in charge of 

R&D at UNWE.   

 

 2. Brief information about the candidates in the competition 

  

 The only candidate in the competition is Associate Professor Dr. Milanka Dimitrova 

Slavova. She is full-time lecturer at the Department of International Economic Relations and 

Business, Faculty of International Economy and Politics at UNWE. 

 Milanka Slavova graduated the speciality of International Economic Relations at UNWE 

(then Higher Economic Institute Karl Marx) in 1981. In 1990 she was awarded the doctoral 

degree (then candidate of economic sciences). There followed a number of specializations: in 

1990-1991 she won a Fulbright fellowship for research in Portland, USA; 1996 in Jokohama, 

Japan; in 2002 in the University of Manchester, Great Britain; in 2006 in the Asian-Pacific 

University in Beppu, Japan, etc. 

 Associate Professor Dr. Milanka Slavova’s entire professional career was realized at the 

University of National and World Economy, where she has been academic lecturer since 1987, 

and since 1999 she has been associate professor. Here she has taken a number of top managerial 

positions: in the period 2003-2011 Slavova was vice dean in charge of research and development  

at  the Faculty of International Economy and Politics, and between 2012 and 2016 she was chief 

secretary in charge of the curricula at UNWE, аnd since 2016 she has been vice rector of UNWE. 

Since 2018 Associate Professor Dr. Milanka Slavova has been head of the Department of 

International Economic Relations and Business. 



6 

 

 Milanka Slavova has taken part in about 30 in national and international projects, a big 

part of which were financed by EU institutions. In her professional career she has been assisted by 

her proficiency in English and Russian, as well as her fluency in German and French. 

  

 

 3. Fulfilment of the requirements for taking the academic position 

 

 3.1. Fulfilment of the quantitative requirements 

  

 As it becomes evident from the attached card for the fulfiment of the quantitative 

requirements for taking the academic position of professor at UNWE, Associate Professor Dr. 

Milanka Slavova covers the minimal threshold under all groups of indicators.  

 This pertains to both the national minimal requirements (the Law for the Development of 

the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, art. 2b; the rules and regulations for the 

application of the Law for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, 

art. 1а and attachment 1 at the article), and the additional requirements of UNWE (the Law for the 

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, art. 2b para. 5). What is more, it 

is often the case that the results as reported by the candidate significantly exceed the minimal 

thresholds, for instance under group F of the national minimal requirements, the candidate has 

reported 943,2 points, given the minimal threshold of 100 points. The overall performance under 

the national minimal requirements is 1690,7 points, given the required 550 points. The 

performance under the additional requirements of UNWE is 1654,2 points, given the minimal 

threshold of 420 points. Overall for the two sections, including both the national and the 

additional quantitative requirements of UNWE, the candidate has reached 3344,9 points, given the 

minimal threshold of 970 points, which comes to show her excellent performance in terms of  the 

quantitative indicators, exceeding them by approximately 245%. 

  

 3.2.  Fulfilment of the qualitative requirements 

  

 As the minutes № 2 of the meeting held by the Habilitation Council at UNWE on 15 May 

2019 shows, the candidacy of Associate Professor Dr. Milanka Slavova for participation in the 

competition for taking the academic position of professor in the professional field 3.8. Economics, 

scientific speciality World Economy and International Economic Relations, meets all  quantitative  

and qualitative requirements adopted by the Academic Council. The Habilitation Council has 

come up with a positive statement on Associate Professor Slavova as a candidate in this  

competition. 

 

 4. Assessment of the candidate’s education and training  
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 Associate Professor Slavova has more than 30 years of academic service at UNWE. For 

the last five academic years her academic training workload equals 1652 classes (counted in 

seminars held at the bachelor degree).  

 The language of instruction of Associate Professor Slavova is both Bulgarian and English. 

Since the year 2010, she has delivered lectures and seminars in the following disciplines: 

Scientific policy, innovations and international business (in the Bulgarian language), Scientific 

policy, innovation management (in the Bulgarian and English languages), Innovation management 

(in the English language), Innovations, trade and economic development (in the Bulgarian 

language), Innovations in international business (in the Bulgarian language), International 

marketing (in the Bulgarian and English languages), Marketing management (in the Bulgarian and 

English languages), Marketing in the social networks (in the Bulgarian language), Internet 

marketing research (in the Bulgarian language), European integration (in the English language), 

Bulgaria in the European economic integration (in the Bulgarian language), etc. 

 Milanka Slavova is a well-established specialist and lecturer that is respected by the 

students and her colleagues at the Department of International Economic Relations and Business 

alike. 

 

 5. Brief description of the presented scientific works/publications 

 

 The candidate has submitted a list of publications that comprises 37 items in total. Among 

the publications is a monography devoted to the internationalization of the Bulgarian innovation 

companies; 6 published chapters from collective monographies; an article and a chapter from a 

book published in scientific journals that have been indexed in world known databases with 

scientific information; 19 articles and papers published in other scientific journals, a study, 5 

papers, published in the proceedings from scientific conferences; 3 contributions as co-author in 

university textbooks. Most of the publications (a total of 26) are written in English. 

 As it becomes evident from the publications, there are three major highlights in the 

candidate’s R&D. They are as follows:  

- Contemporary tendencies in innovation policy at the different levels of placement; 

- The development of international marketing in the age of digitalization; 

- European innovation policy and its impact on Bulgaria. 

The candidate’s scientific production is sufficient in terms of volume to meet the 

requirements of the competition and in content complies with the expected scientific 

specialization.  

 

9. Synthesized assessment of the candidate’s main scientific and practical 

contributions 

 

In revealing the contemporary tendencies in innovation policy, the following may be singled out 

as scientific and practical contributions: 

- The formulation of relevant theoretical conclusions that stem from the analysis of the 

changes in the companies’ innovation activity related to their internationalization. 
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- The exposure of the internal connection between  the companies’ innovation policy and 

the changes in consumer behaviour, especially with the onset of digitalization.  

- The summing up of best practices and lessons related to the specificity of the innovation 

activity in small and medium-sized enterprises.  

In the field of international marketing Associate Professor Slavova has managed to 

formulate original conclusions and recommendations based on the practical business 

operations of specific companies. This is how she contributes to the enrichment of the 

scope of marketing tools, more specifically in regard of the application of company 

branding. Furthermore, on the basis of her own observations, Associate Professor Slavova 

has managed to formulate valuable  recommendations which have a practical value in the 

sphere of the instruction in digital marketing.  

 With regard to the EU’s innovation policy and its impact on this country, it is worth noting 

the candidate’s contribution vis-a-vis summarizing the Bulgarian firms’ experience and the 

formulation of suggestions to improve their cooperation within the EU programs, at both the 

microeconomic and  macroeconomic level. 

 

10. Basic critical notes and recommendations 

 

As a recommendation I would point out the possible future exploration of the link between 

the analysis of the Bulgarian firms’ innovation and marketing policy and the functioning of the 

EU’s single market.  

 

11. Conclusion 

 

Based on the drawn conclusions about the scientific work and research and academic 

training of the candidate, I suggest that Associate Professor Dr. Milanka Dimitrova Slavova 

should take the academic position of professor at UNWE по in the professional field 3.8. 

Economics, scientific speciality World Economy and International Economic Relations. 

 

06.01.2019 / Sofia    Signature: ……………………………….. 

 

 


